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V této diplomové práci s názvem Děti v Protektorátu Čechy a Morava se snažím na
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z Lidic a Ležáků. V souvislosti s německými dětmi nezapomínám i na akci

Kinderlanderverschickung. Další kapitoly se věnují dětem židovského a romského

původu, jejich perzekuci a koncentračním táborům. Pokouším se zachytit denní realitu
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Úvod

1. září 1939 začala 2. světová válka, která otřásla životy milionů lidí. Oběťmi a

svědky válečných hrůz se nestali pouze vojáci, kteří se přímo účastnili bojových akcí,

ale též obrovské množství civilistů. V této diplomové práci se pokouším na válečné

období podívat z pohledu dětí na území Protektorátu Čechy a Morava. Mnohé musely

opustit své domovy, vyrovnávat se s odloučením od rodičů a dalších blízkých nebo

s jejich úplnou ztrátou. Staly se očitými svědky či oběťmi brutálního chování, žily

v otřesných podmínkách sužované hladem a zimou, byly nasazovány na těžké práce a

dokonce ve velkém nelítostně vražděny ve jménu rasové čistoty. Vlivem tragických

událostí jim předčasně skončilo bezstarostné dětství. Jak se s tím vším vyrovnávaly?

S historií protektorátu se pojí řada různorodých osudů českých, německých,

židovských a romských dětí. V jednotlivých kapitolách se jim postupně věnuji právě

podle jejich původu, který byl pro život v této době nanejvýš důležitý, přímo zásadní.

Pokud neměly židovské ani romské kořeny, přesto nemusely mít vyhráno, neboť ani

životy řady českých a německých dětí nebyly ušetřeny. Kvalitu života a míru bezpečí

rovněž podstatně ovlivňovalo smýšlení a činy jejich příbuzných, sociální situace rodiny.

Někdy ale také rozhodla o krutém osudu pouhá skutečnost, že s rodinou bydlely na

určitém místě, jako v případě Lidic a Ležáků. Ve větších městech zase hrozilo

nebezpečí náletů, které ke konci války v protektorátu ohrožovaly též do té doby před

válečnými hrůzami uchráněné privilegované německé děti, jež se dostávaly do stále

většího nebezpečí s blížící se porážkou jejich národa.

Co znamenalo prožívat dětství v této době? Jistou představu si můžeme vytvořit

zejména při čtení deníků, které si některé děti v té době vedly, jelikož se nám jich část

zachovala a některé vyšly tiskem. Snažím se proniknout do jejich každodenního života a

věnovat pozornost tomu, co jej ovlivňovalo. Kromě rodiny byla důležitou součástí

všedního života a výchovně na děti působila také škola, přičemž v případě českých a

německých dětí se o to snažily i nacistické organizace. Židovským dětem byla sice

nakonec návštěva škol znemožněna úplně a mohly se vzdělávat jen tajně, avšak jejich

výuka přesto pokračovala i v Terezíně. V posledních dvou kapitolách se zabývám tím,

jaký mělo toto válečné období dopad na vztahy dětí s rodiči a s dalšími dětmi.
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1. Přehled literatury

Poté, co se literatura často již několikrát podrobně věnovala životům známých

osobností a zásadním událostem z období druhé světové války, se především v poslední

době do oblasti zájmu historiků začal dostávat i život běžných lidí. Stále ale podle mého

názoru chybí kniha, která by se uceleně a více do hloubky věnovala dětem

v Protektorátu Čechy a Morava. O protektorátu toho již bylo napsáno mnoho, místa jim

tam ale moc věnováno není. Přesto mi knihy o něm poskytly především pro tuto práci

tak zásadní informace o každodenním životě v této době a o událostech, který jej

ovlivnily. Nepostradatelné pro mě byly v tomto ohledu zejména obě části 15. svazku

Velkých dějin zemí Koruny české od Jana Gebharta a Jana Kuklíka, Protentokrát, aneb

Česká každodennost 1939–1945 od Marie Michlové a také Protektorát Čechy a Morava

od Pavla Maršálka.

Celkový přehled o životě a osudech dětí v protektorátu stručně podává pouze

několikastránková brožurka Děti a válka od Jany Horákové. Další literatura, kterou

jsem našla, se zaměřuje pouze na určitou skupinu dětí. Válečným prožitkům českých a

německých dětí se věnuje Radka Šustrová ve svém příspěvku publikovaném ve

sborníku Válečný prožitek české společnosti v konfrontaci s nacistickou okupací (1939–

1945). Na osudy českých dětí, které byly po zavraždění svých rodičů nacisty

internovány ve speciálních táborech, se zaměřuje publikace Děti nepřátel Říše, jejíž

autorem je Jaroslav Čvančara. Další informace o těchto internačních táborech se mi

podařilo dohledat v Táborech utrpení a smrti od Růženy Bubeníčkové. Nejlépe

zdokumentované jsou především osudy lidických dětí, kterými se zabývala Jolana

Macková v knize s názvem Osudy lidických dětí, kde nechybí ani fotokopie některých

dochovaných dopisů, jež poslaly před smrtí do své vlasti. Rozhodně však nejsou

opomenuty ani ty ležácké. V monografiích o Lidicích a Ležácích je jim věnován

dostatečný prostor, zpravidla alespoň jedna kapitola se na osudy dětí přímo zaměřuje.

Zde bych jmenovala Lidice a Lidická vzpomínání od Eduarda Stehlíka, Ležáky Vojtěcha

Kyncla a Osud jménem Ležáky od Jarmily a Štěpána Doležalových, které mi velmi

pomohly.

Naopak těžce se mi sháněly informace o romských dětech, ale alespoň nějaké

informace jsem o nich nalezla především v knize Holocaust českých Romů od Ctibora

Nečase a Ma bisteren – nezapomeňme od Jany Horvátové. Též pro mě nebylo zrovna
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nejlehčí napsání kapitoly o německých dětech, jelikož obecně na život německé

menšiny v protektorátu se pozornost Čechů příliš nezaměřuje.

Přesto jsem se tak jako v ostatních kapitolách pokusila dát dohromady to, co jsem se

dočetla v různých knihách věnujícím se protektorátu. Dále jsem si vyhledala si další

informace o odsunu Němců z Československa a jemu předcházejícím útokům na ně,

jelikož to se životy německých dětí z protektorátu ocitly v největším ohrožení a až v té

době se jich válečné události většinou dotkly. Zdrojem mi byly povětšinou příspěvky

různých autorů ze sborníků zabývající se tímto tématem, ale dále také Češi a Němci v

zrcadle dějin od Karla Richtera. Obrovsky přínosná pro mě byla práce Radky Šustrové

Pod ochranou protektorátu Kinderlandverschickung v Čechách a na Moravě: politika,

každodennost a paměť 1940–1945. V ní poprvé a opravdu do hloubky zabývá u nás

nepříliš známým tématem evakuace německých dětí z říše a především jejich pobytem

na území protektorátu ve speciálních táborech. Velkou pozornost mimo jiné věnovala

jejich každodennímu životu a tomu, jaký na ně měly vliv válečné události a nacistická

ideologie.

Nenarazila jsem na knihu, která by se věnovala obecně židovským dětem, avšak

celkově jsou osudy židovského obyvatelstva v protektorátu zpracovány dostatečně a

získala jsem v nich o jejich životě mnoho zásadních informací. Kromě obecněji

zaměřených knih, které jsem zde již převážně jmenovala, jsem čerpala z knihy

Genocida českých židů od Miroslava Kárného, Terezínské ghetto Ludmily Chládkové a

Terezín 1941–1945, jež napsal Hans Günther Adler. Avšak nejlépe můžeme do života

židovských dětí nahlédnout pomocí deníků, které si v té době vedly. Dochovalo se nám

svědectví o životě v „ghettu bez zdí“ od Evy Rodenové a Petra Ginze. Hana Knappová

pokračovala pilně v psaní i v Terezíně a její zápisky nás dovedou až do období těsně po

válce. Tyto deníky byly vydány samostatně, zatímco deníkové záznamy Helgy

Pollakové, které se bohužel nezachovaly celé, vyšly spolu se vzpomínkami dalších

děvčat, obohacené mnoha dalšími svědectvími a doplňujícími informacemi v knize

Děvčata z pokoje 28 od Hannelore Brenner-Wonschickové. Do ruky se mi ale také

deník, který si vedl Otto Wolf, jehož prostřednictvím jsem měla možnost nahlédnout do

života rodiny, která se rozhodla válku přečkat v ilegalitě, a vyhnout se tak deportaci do

koncentračního tábora. Deníkové záznamy mi tedy pomohly získat jakýsi pohled zevnitř

zejména na život dětí židovského původu a mohla jsem si díky nim udělat si lepší

představu, jak jejich dětství v této době vypadalo.
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2. Válečný prožitek dětí v protektorátu


[…]


na tom, jak moc těsně byl vázán na rodinu. Život v této komunitě dívky hodnotily velmi

protichůdně, nadšeně ho ocenily především ty z neúplných rodin. Našly se mezi nimi i

ty, které se ani netěšily se na období po válce, jelikož si nedokázaly představit, že už

nebudou moci být součástí tohoto úzce spjatého společenství, které považovaly za

rodinu. To ale byly spíše vzácné výjimky.
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Závěr

Mým cílem bylo blíže se podívat na život dětí v Protektorátu Čechy a Morava.

V jednotlivých kapitolách jsem se posupně věnovala českým, německým, židovským a

nakonec i romským dětem. Původ měl v této době velký vliv na kvalitu života i další

osudy, avšak nezaručoval bezpečí, jelikož o život přišly i mnohé české a německé děti.

Spousta dalších se musela vyrovnávat se ztrátou blízkých a s traumatickými zážitky.

Často o jejich osudu rozhodla šťastná nebo nešťastná náhoda, jindy závisel na

rozhodnutí konkrétního člověka. Řadu dětských životů se podařilo zachránit díky

pomoci dobrých lidí, kteří vůči nim projevili úžasnou lítost a laskavost, zde bych

připomněla Přemysla Pittera. Někteří se o děti, které se ocitly v těžké situaci, snažili

starat a zajistit jim nějaké jídlo, přestože sami na tom nebyli nejlépe, například vězni v

Lodžském táboře nebo ve Svatibořicích. Oproti tomu se také setkaly s nelidskou

krutostí některých, například se surovostí gestapa, které se v mnoha případech

dopouštělo násilí i na nedospělých jedincích, včetně těch nejmenších. Nacisté rovněž

děti geneticky posuzovali a určovali, které nejsou vhodné k poněmčení a nemají coby

příslušníci podřadné rasy právo žít. Pokusy na nich neprováděl pouze nechvalně

proslulý doktor Mengele v Osvětimi, ale i v Praze probíhaly alespoň na jednom

z lidických dětí. Rasově vhodné děti vychovávali v duchu nacionálního socialismu,

jelikož si potřebovali vychovat následovníky režimu a mnozí z nich ve velmi mladém

věku na frontě za jeho ideje padli.

Přesto, že toho bylo o holocaustu napsáno již mnoho, považuji za důležité na tuto

poměrně nedávnou tragickou část historie, obrovské množství životů, jež si nacistická

ideologie vyžádala, a celkově šokující nelidskost, se kterou se s částí obyvatel

zacházelo, upozorňovat, aby se již nic podobného neopakovalo. Myslím si, že v dnešní

době je zejména potřeba připomenout romský holocaust, v porovnání se židovským

poněkud opomíjený, a zdůraznit to, že naprostá většina Romů, která v koncentračních

táborech na našem území zemřela, byly děti. Naproti tomu osudy dětí židovského

původu jsou mnohem známější, především díky deníku Anny Frankové, avšak i

v našem prostředí se nám zachovala obdobná svědectví. Tyto deníkové záznamy na mě

opravdu silně zapůsobily, umožnily mi nahlédnout do jejich světa plného nejistoty, co

přinese následující den. Můžeme v nich jasně vidět, jak jim postupně ztrpčují život

přibývající příkazy a omezení, která mají sloužit k ponížení a oddělení Židů od

ostatních, až jsou nakonec donuceny živořit v těch nejprimitivnějších podmínkách
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v koncentračním táboře. Navzdory krutému osudu se však neustále snaží žít co

nejnormálnější život, jak jen to za daných okolností lze.

Je také třeba podotknout, že děti neumíraly pouze rukama nacistů. Na mnohých

německých dětech se ke konci války a těsně po ní dopouštěli násilí Češi, kteří ve snaze

pomstít se celému německému národu za vše, co za předchozí léta napáchal, neušetřili

v některých případech ani novorozeňata. Dále se u některých poněmčených sirotků

nezohlednilo to, že již nikoho blízkého nemají, a proto by pro ně bylo lepší, kdyby

zůstaly u německé rodiny, která je vychovala jako vlastní a u níž se pro svůj mladý věk

již dávno zvykly. Jejich návrat do vlasti jim pouze uškodil, ale v poválečné atmosféře

nepřipadalo v úvahu takovéto dítě unesené z vlasti přenechat národu, který rozpoutal

světovou válku a mohl i za smrt jeho rodiny.

Válka život dětí neovlivňovala pouze prostřednictvím událostí, které se jich přímo

dotkly, ale tato doba se odrazila i v jejich vztazích s rodiči a s dalšími dětmi.

Prostřednictvím rodiny, školy a organizací pro mládež pověřených výchovou je

ovlivňovala nacistická ideologie, české vlastenectví nebo židovské společenství. Děti

z různých prostředí se nakonec vzdělávaly odděleně a mezi svými trávily i čas mimo

školu, zpravidla cítily silnou sounáležitost a vzdálily se od těch ostatních. Především

německou němčinu silně spojovaly myšlenky o jejich nadřazenosti a výjimečnosti,

židovské děti zase jejich tragický osud. I pokud rodiče nemohly svým dětem

v některých těžkých situacích prakticky nijak pomoci, například v Terezíně, už pouhé

vědomí, že jsou naživu, a naděje, že s nimi po válce budou moci opět šťastně žít, pro ně

znamenalo obrovskou podporou. Naopak s odloučením od rodičů nebo jejich úplnou

ztrátou, se musely těžce vyrovnávat. Pro mnohé znamenalo obrovskou ránu až to, když

se po válce o jejich krutém osudu dozvěděly.

2. světová válka tedy nejen, že stála obrovské množství nevinných dětí život, ale

spoustě dalších ho převrátila naruby a navždy je poznamenala, jelikož se musely

vyrovnávat hrůzami, které prožily a se smrtí svých nejbližších. Pro mnohé znamenala

předčasný konec dětství a ztrátu domova, do kterého by se mohly vrátit.
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