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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. srpna 2018 Podpis:

Předkládaná diplomová práce Andrey Fišerové se v osmi kapitolách věnuje typologii

dětských osudů v protektorátu Čechy a Morava v období let 1939-1945. Na základě autorčina

zpracování sleduje příběhy dětí českého, německého, židovského a romského původu, který

měl zpravidla vliv na kvalitu jejich života. Autorka se však nespokojuje s povšechným

konstatováním, které by německým dětem automaticky přisuzovalo bezpečí, ale citlivě

analyzuje dílčí specifika, s nimiž se každá z kategorií musela vyrovnávat. V neposlední řadě

nepřehlíží A. Fišerová ani vztah dětí s rodiči a dalšími dětmi, který formoval jejich osobnosti

v průběhu válečného konfliktu, a který měl bezpochyby vliv i na jejich pozdější charakter.

Práce je psána čtivým svižným stylem na velmi dobré stylistické úrovni.

Na základě výše uvedeného ji proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.